Agostino ribadisce dunque la differenza tra le *rationes causales* e i semi che si generano a partire dagli esseri viventi. Il carattere discriminante è rappresentato dal possesso di una natura corporea (*corpulentia*), che non può essere attribuito ai principi originari degli esseri viventi; questi, infatti, in virtù del loro carattere di cause immateriali, precedono l'esistenza di tutti gli esseri viventi e di tutti i semi corporei (*uerum tamen ante omnia uisibilia semina sunt illae causae*).

Avendo mostrato come nel sesto giorno il primo uomo sia stato creato non nel suo stato attuale, ma nella potenzialità insita nella sua ragione causale¹⁶, Agostino espone le diverse modalità di esistenza delle realtà e i diversi livelli in cui si esplica la causalità divina:

«Sed haec aliter in uerbo dei, ubi ista non facta, sed aeterna sunt, aliter in elementis mundi, ubi omnia simul facta futura sunt, aliter in rebus, quae secundum causas simul creatas non iam simul, sed suo quaeque tempore creantur: in quibus Adam iam formatus ex limo et dei flatu animatus, sicut fenum exortum, aliter in seminibus, in quibus rursus quasi primordiales causae repetuntur de rebus ductae, quae

«Ma queste cose esistono in un modo nella Parola di Dio, dove non sono create ma eterne, in un altro negli elementi del mondo, dove sono state create simultaneamente tutte le realtà destinate a esistere, in un altro negli esseri che sono creati secondo le cause create simultaneamente non più simultaneamente, ma ciascuna a suo tempo. Tra queste c'era Adamo, già formato dal fango e in possesso della vita grazie al soffio di Dio, come il fieno spuntato dal suolo; in un altro modo sono presenti nei semi, al cui interno si rinnovano le

¹⁵ Ivi VI,vi,11(CSEL 28/1, 177-178.24-5).

¹⁶ *Gn. litt.* VI,ix,16 (CSEL 28/1, 182.15-17): «In illa enim prima conditione mundi, cum deus omnia simul creauit, homo factus est, qui esset futurus – ratio creandi hominis, non actio creati». Agostino afferma il medesimo concetto in modo efficace in VI,xi,19, contrapponendo la creazione dell'uomo avvenuta *a saeculo in rationibus primordialis* a quella avvenuta *in tempore suo uisibiliter in corpore, inuisibiliter in anima*.

secundum causas, quas primum condidit, exstiterunt, uelut herba ex terra, semen ex herba. In quibus omnibus ea iam facta modos et actus sui temporis acceperunt, quae ex occultis atque inuisibilibus rationibus, quae in creatura causaliter latent, in manifestas formas naturasque prodierunt, sicut herba exorta super terram et homo factus in animam uiuam et caetera huius modi, siue fructa siue animantia ad illam operationem dei pertinentia, qua usque nunc operatur. Sed etiam ista secum gerunt tamquam iterum seipsa inuisibiliter in occulta quadam ui generandi, quam extraxerunt de illis primordiis causarum suarum, in quibus creato mundo, cum factus est dies, antequam in manifestam speciem sui generis exorerentur, inserta sunt»¹⁷.